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Note : Attempt five questions in all. Question No. 1 is

compulsory. Rest questions carry equal marks.

dqy ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft,A iz'u la[;k 1

vfuok;Z gSA 'ks"k iz'uksa ds vad leku gSaA

Compulsory Question (vfuok;Z iz'u)

1. (a) What do you mean by Revised return? 4

la'kksf/r vk; dh fooj.kh ls vki D;k le>rs gSa\

(b) Self-assessment. 4

Lo;a dj&fu/kZj.kA

(c) Who will verify Return of Income? 4

fooj.kh fdldks lR;kfir djuh gksxh\

(d) State the penalty for failure to get Accounts

Audited. 4

ys[kksa dk vads{k.k djkus esa pwd ds lEcU/ esa vFkZ&n.M
crkb,A
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(e) To whom an Appeal lies against an order of

Assessing Officer? What is the limitation period

for filing such Appeal. 4

dj fu/kZj.k vf/dkjh ds vkns'k ds fo:¼ fdlds
lEeq[k vihy dh tk ldrh gS\ ,slh vihy fdruh
vof/ esa dh tk ldrh gS\

2. What do you understand by Permanent Account

Number? What are the consequences for failure to

apply for the allotment of permanent account

Number? 10

LFkk;h [kkrk la[;k ls vki D;k le>rs gSa\ LFkk;h [kkrk
la[;k ds vkcaVu ds fy, izkFkZuk i=k nsus esa pwd djus ds
D;k ifj.kke gksrs gSa\

3. What do you understand by Reassessment? In what

circumstances is it done? 10

iqu% dj fu/kZj.k ls vki D;k le>rs gaS\ ;g fdu
ifjfLFkfr;ksa esa fd;k tkrk gS\

4. Describe the different modes of Recovery of Tax. 10

dj olwyh ds fHkUu&fHkUu rjhdksa dk o.kZu dhft,A

5. Describe the procedure for obtaining Refund of Tax.

What are the circumstances and limitations under

which such a Claim is allowed? 10
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pqdk;s x;s dj dh okilh ysus dh dk;Zfof/ dk o.kZu
dhft,A os dkSu lh ifjfLFkfr;k¡ rFkk lhek,¡ ftuds varxZr
,slh ek¡x Lohdkj dh tkrh gS\

6. Describe briefly the procedure for filing an appeal

to the Appellate Tribunal against the order of

Commissioner (Appeals). 10

dfe'uj (vihy) ds vkns'k ds fo:¼ vihysV fVªC;wuy esa
vihy djus dh dk;Zfof/ dk la{ksi esa o.kZu dhft,A

7. Describe the provisions of Income Tax regarding

revision by the Principal Commissioner or

Commissioner of Income Tax. 10

vk; dj iz/ku dfe'uj ;k dfe'uj }kjk iqujh{k.k ds lEcU/
esa vk; dj vf/fu;e ds vk;kstuksa dk o.kZu dhft,A

8. Explain the provisions of Income Tax regarding Penalties

to be imposed in the following cases : 10

fuEu n'kkvksa eas vFkZ&n.M yxkus ds lEcU/ esa vk; dj
vf/fu;e ds izko/kuksa dk o.kZu dhft, %

(a) Under-reporting of Income.

vk; dh de fjiksVZA

(b) Misreporting of Income.

vk; dh feF;k fjiksVZA



9. What are the provisions of Income Tax Act regarding

prosecution in the following cases? 10

fuEu n'kkvksa eas vk; dj vf/fu;e ds varxZr vfHk;kstu
ds fy, D;k izko/ku gSa\

(a) For making a False statement in Verification.

lR;kiu esa >wBk c;ku nsukA

(b) For abetment of False returns.

vk; dh >wBh fooj.kh vkfn nkf[ky djus ds fy,
izksRlkfgr djukA

(c) Failure to pay Tax deducted at Source.

mn~xe LFkku ij dVs gq, dj dks tek djus es pwdA
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